
ANO XXXVII                N.º 008                 16/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
SDA.....................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ICHF....................................................................................................................................................................................006 
 
SEÇÃO IV: 
 
DECISÕES 
 
COLEGIADO DO CURSO DE PSICOLOGIA.................................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005033/06-51 
 
INSTRUMENTO: Memorando de Cooperação. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Università degli Studi di Foggia - (Foggia 
– Itália). 
 
OBJETO: Promover intercâmbios educacionais e acadêmicos entre ambas as Instituições. 
 
PRAZO: De 2006 a 2011. 
 
DATA: 27 de abril de 2006 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 214/2006, CUR nº 21/2006 e CUV nº 329/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e ANTONIO MUSCIO, Reitor da Università  degli Studi di Foggia. 

 
 

   
Publique-se 

 
 

 
VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 03, de 4 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para o Projeto Básico de Reforma e Restauração do IACS.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
- VANICE BLANCO LIMA NETTO, Arquiteta, mat. Siape 0307707-1 
- VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, Arquiteta, mat. 0311031-1  
- MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, Arquiteta mat. Siape 0310254-7. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 04, de 5 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o Engenheiro Eletricista WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, matrícula Siape nº. 
0307750-0, para a fiscalização dos serviços de engenharia para Recapacitação da Rede Elétrica para 
instalação de aparelhos de ar condicionado no Prédio de Salas de aulas da Faculdade de Economia, 
processo nº. 23069.021278/2006-25, e, no seu impedimento, o Engenheiro Eletricista DANIEL 
LISBOA T. FERNANDES, matrícula Siape 146148-7.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 05, de 05 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o Engenheiro Eletricista WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, matrícula Siape nº. 
0307750-0, para a fiscalização dos serviços de engenharia para reforma das instalações Elétricas para 
instalação de aparelhos de ar condicionado nos Laboratórios do Instituto de Biologia, situados no prédio 
do Ex-Física, processo nº 23069.009254/06-06, e no seu impedimento, o Engenheiro Eletricista 
DANIEL LISBOA T. FERNANDES, matrícula Siape 146148-7.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 06, de 05 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar o Engenheiro Eletricista DANIEL LISBOA T. FERNANDES, matrícula Siape nº. 146148-
7 para a fiscalização do serviço de elaboração de Projeto Básico Detalhado para a Reforma da 
Subestação e do Sistema de Distribuição Elétrica do prédio da Faculdade de Administração, processo 
nº. 23069.005100/06-37 e, no seu impedimento, o Engenheiro Eletricista WALDEMIR CARVALHO 
SODRÉ, matrícula Siape 0307750-0.  
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 07, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o arquiteto JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula Siape nº. 0843833-1, para 
fiscalização da obra de Reforma do Vestiário Feminino localizado no Prédio do UFFÃO, processo nº. 
23069.050110/06-27 e, no seu impedimento a Arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, matrícula 
SIAPE 0307707-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 08, de 10 de janeiro de 2007. 
                                                                           
 
 O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Alterar a DTS/SDA nº. 29/2006 de 07/07/2006, que designou a engenheira civil JANDIRA ANDRÉ 
DOS SANTOS, matrícula Siape 146149-1, como membro da Comissão de Aceite Definitivo da obra de 
Reforma do Telhado do Prédio Novo e Antigo do Instituto de Química, bem como remanejamento de 
tubulações no Laboratório e instalações elétricas do prédio Novo, substituição da Engenharia Civil. 
 
2- Designar a engenheira civil CHAN SAO HENG, matrícula Siape nº. 0303235-2, como membro da 
Comissão de Aceite Definitivo da obra de Reforma do telhado do Prédio Novo e Antigo do Instituto de 
Química, bem como remanejamento de tubulações no Laboratório e instalações elétricas do prédio 
Novo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICHF Nº. 02, de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, EGH/CEG, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes eleitos para o Colegiado do ICHF segundo consulta eleitoral realizada nos 
têrmos do RGCE, que estará composta da seguinte maneira: 
 
Para o Colegiado do ICHF 

 
Titular  Departamento  Suplentes Departamento 
CARLOS AUGUSTO ADDOR GHT CLAUDIA OSÓRIO DA SILVA GSI 
CECÍLIA DA SILVA AZEVEDO GHT LUIS ANTONIO BAPTISTA GSI 
DANIEL AARÃO REIS  GHT MAUDETH PHI BRAGA GSI 
MARIA LUCIA PONTUAL BRAGA GHT CLAUDIA ABBÉS GSI 

TÂNIA MARIA CUNHA NEIVA GAP MARCO ANTONIO DA SILVA 
MELLO 

GAP 

WALZI C.S. DA SILVA  GFL PAULO FAITANIN GFL 

SIDNEI CLEMENTE PERES GSO MARILIA SALLES FALCI 
MEDEIROS 

GSO 

LILIA FERREIRA LOBO  GSI ELTON H. MATSUSHIMA GSI 
SHEILA S. DE CASTRO FARIA GHT LUIS CARLOS SOARES GHT 
MARCO ANTONIO CAVALCANTI ROCHA  GCP EURICO DE LIMA FIGUEIREDO GCP 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

MARIA LÚCIA P.BRAGA 
Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 008   16/01/2007        SEÇÃO IV                              PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

DECISÃO 01/2006 
 
 
 
O Colegiado do Curso de Psicologia, no uso de suas atribuições e considerando as alterações ocorridas 
no convênio que instituiu o Pólo Universitário de Rio das Ostras, o memo 450/06 do Departamento de 
Psicologia e o que mais consta em seus anexos; 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao retorno das atividades regulares do Curso de Psicologia ao 
Pólo de Rio das Ostras observadas as seguintes condições: 
a) Abertura de novas vagas a partir do vestibular de 2008,  
b) Observância das condições estipuladas no Termo Aditivo ao Convenio que criou o Pólo 

Universitário de Rio das Ostras; 
c) Manutenção do plano de atribuição de vagas  docentes estipulado pelo MEC. 
   

Niterói, 20 de dezembro de 2006. 
 
 

JOSÉ HENRIQUE VALENTIM 
Presidente do Colegiado do Curso de Psicologia 

# # # # # # 
 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


